
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

DEFINIZIONE DELL MODALITÀ DI TRASFERIMENTO DELLE RISORSE AL 

BENEFICIARIO, LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE, GLI 

ADEMPIMENTI DEL MONITORAGGIO FINANZIARIO, FISICO E PROCEDURALE E 

LE ATTIVITÀ DI CONTROLLO DELLA SPESA 

 

VISTO  il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del 

turismo”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui è stato nominato il 

Ministro del turismo, 

VISTI  il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei 

conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al n. 

34913/23 del 22.12.2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 alla Corte dei conti, 

con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’art. 19, comma 

3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’incarico di Segretario Generale del 

Ministero del Turismo, per la durata di tre anni; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



VISTO  l’art. 1-bis del decreto-legge del 12 settembre 2023, n. 121, recante “misure urgenti in 

materia di pianificazione della qualità dell'aria e limitazioni della circolazione stradale” 

convertito con modificazioni dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, che istituisce presso il 

Ministero del turismo un fondo di 32.870.000 euro per il finanziamento di investimenti 

proposti dai comuni, volti alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta 

temporanea a fini turistici e alla valorizzazione del turismo all'aria aperta; 

VISTO  l’Avviso del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 27 settembre 2024 prot. 

n. 215334/24 recante “Disposizioni applicative per l’erogazione delle risorse di cui 

all’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, per lo sviluppo del turismo di 

prossimità, all’aria aperta ed ecosostenibile, per l’abbattimento delle emissioni 

atmosferiche, per la realizzazione di interventi finalizzati alla creazione e alla 

riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici e alla valorizzazione 

del turismo all’aria aperta”; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del 26 novembre 2024 prot. n. 393150/24 con cui si è 

provveduto a nominare Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Benedetta Rizzo 

e a disporre l’apertura della piattaforma informatica per la presentazione delle domande; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del 12 dicembre 2024 prot. n. 440352/24 con cui si è 

proceduto alla proroga del termine per la presentazione delle domande; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del 15 gennaio 2025 prot. n. 3178/25 con cui si è 

proceduto alla proroga del termine per la presentazione delle domande; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale del 7 aprile 2025 prot. n. 127606/25 con cui si è 

proceduto alla nomina della Commissione di valutazione; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale del 15 aprile 2025 prot. n. 136927/25 con cui si è 

proceduto alla sostituzione di un componente della Commissione di valutazione; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale del 5 maggio 2025 prot. n. 151629/25 con cui si è 

proceduto alla sostituzione di un componente della Commissione di valutazione; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale del 10 giugno 2025 prot. n. 183321/25 con cui si è 

proceduto alla sostituzione di un componente della Commissione di valutazione; 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 16 giugno 2025 prot. n. 187738/25 

con cui sono state trasmesse alla Commissione di valutazione “le prime 53 domande 

acquisite da questo Ministero nel contesto dell’avviso in oggetto e che hanno superato la 

verifica di ammissibilità formale, prevista dall’art. 6”; 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 23 giugno 2025 prot. n. 193757/25 

con cui sono state trasmesse alla Commissione di valutazione “ulteriori 24 istruttorie 

acquisite da questo Ministero nel contesto dell’avviso in oggetto e che hanno superato la 

verifica di ammissibilità formale, prevista dall’art. 6”; 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 28 luglio 2025 prot. n. 218788/25 

con cui sono state trasmesse alla Commissione di valutazione “ulteriori 81 istruttorie 

acquisite da questo Ministero nel contesto dell’avviso in oggetto e che hanno superato la 

verifica di ammissibilità formale, prevista dall’art. 6”; 



VISTO  il Decreto del Direttore Generale dell’8 agosto 2025 prot. n. 225713/25 con cui si è 

provveduto a nominare Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Antonella 

Siragusa in sostituzione della Dott.ssa Benedetta Rizzo; 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 14 agosto 2025 prot. n. 227612/25 

con cui sono state trasmesse alla Commissione di valutazione “ulteriori 24 istruttorie 

acquisite da questo Ministero nel contesto dell’avviso in oggetto e che hanno superato la 

verifica di ammissibilità formale, prevista dall’art. 6”; 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 4 settembre 2025 prot. n. 234456/25 

con cui è stata trasmessa alla Commissione di valutazione, ad esito del positivo 

esperimento del soccorso istruttorio, l’istanza identificata dall’ID 53802; 

VISTA  la PEC dell’11 settembre 2025 prot.237203/25 con cui la Commissione di valutazione ha 

trasmesso i verbali delle proprie sedute e i punteggi attribuiti alle domande trasmesse dal 

RUP con le note sopramenzionate; 

VISTO  il DDG prot. n. 238947/25 del 16.09.2025 con il quale la Direzione Generale Promozione 

Investimenti e Innovazione per il Turismo, competente per l’istruttoria delle istanze 

presentate, a seguito degli atti trasmessi con Pec dell’11 settembre 2025, dalla 

Commissione di Valutazione, ha approvato l’elenco delle candidature ammesse, con i soli 

punteggi finali assegnati dalla Commissione, senza l’attribuzione degli importi concessi, 

di cui all’Allegato 1, che riportava in calce “La graduatoria finale sarà determinata dal 

RUP in base all’ordine cronologico di presentazione della domanda delle proposte 

progettuali a pari merito (art.7 comma 4 dell'Avviso).” 

VISTA  la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 2 ottobre 2025 prot. n. 246168/25 

con la quale, previa istruttoria di verifica di Ammissibilità Formale, prevista dall’art. 6 

dell’avviso, trasmetteva alla Commissione di valutazione, ulteriori n. 22 istanze; 

VISTA  la PEC del 21 ottobre 2025 prot. n. 253456/25 con cui la Commissione di valutazione 

trasmetteva gli atti finali dei lavori della Commissione, compreso l’elenco finale di n. 168 

beneficiari ammessi al finanziamento, lavori privi della determinazione del valore del 

contributo, ammissibile per ogni beneficiario; 

VISTA la determinazione recante modalità di trasferimento delle risorse ai beneficiari, avente 

prot. n. 267700 del 27.11.2025; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 3, del richiamato Avviso n. 215334/24 del 27.9.2024 dispone 

che le modalità di trasferimento delle risorse al beneficiario, la rendicontazione delle 

spese sostenute, gli adempimenti del monitoraggio finanziario, fisico e procedurale e le 

attività di controllo della spesa sono disciplinate con determinazione del Segretario 

Generale del Ministero del turismo; 

CONSIDERATA la necessità di una proroga temporale degli interventi connessa alla pubblicazione 

dell’avviso, ai tempi dei lavori della Commissione di valutazione, ai tempi necessari alla 

valutazione amministrativa di ammissibilità dei progetti e ai soccorsi istruttori che si sono 

resi necessari con le conseguenti tempistiche; 

TENUTO CONTO della natura pubblica istituzionale dei soggetti destinatari delle risorse; 

 

 



DETERMINA 

 

Articolo 1 

(Oggetto) 

 

1. La presente determinazione disciplina: 

a) le modalità di trasferimento delle risorse ai beneficiari (art. 2); 

b) le procedure di rendicontazione delle spese sostenute (art. 3); 

c) gli adempimenti di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale (art. 4); 

d) le attività di controllo della spesa e di verifica degli interventi finanziati (art. 5). 

 

Articolo 2 

(Modalità di trasferimento delle risorse) 

 

1.   Il contributo è erogato in un’unica soluzione, mediante anticipazione dell’intero importo 

ammesso a finanziamento. 

2. L’importo anticipato resta soggetto alle verifiche e ai controlli successivi in materia di 

rendicontazione e monitoraggio, ai sensi degli articoli seguenti. 

3. Entro il termine di tre mesi dall’avvenuto trasferimento delle risorse, il beneficiario deve 

procedere alla sottoscrizione della convenzione regolante i reciproci obblighi con il 

Ministero del turismo. Il mancato rispetto di tale adempimento comporta la revoca del 

contributo e l’attivazione delle procedure di recupero delle somme erogate. 

 

Articolo 3 

(Rendicontazione delle spese) 

1. Le spese ammissibili devono essere documentate secondo quanto previsto nella convenzione 

sottoscritta con il Ministero. 

2. In particolare, il beneficiario si impegna a fornire tempestivamente comunicazione di 

affidamento e inizio lavori. 

3. La rendicontazione dei lavori eseguiti e le spese sostenute al raggiungimento del 50% dei 

lavori effettuati, nonché puntuale rendicontazione al completamento dei lavori e del collaudo 

effettuato. 

4. Ciascun intervento dovrà concludersi entro e non oltre il termine del 30 giugno 2027, pena 

la restituzione di tutte le somme già versate.  

5. In casi eccezionali, su richiesta motivata e in presenza di un preciso cronoprogramma, il 

Ministero si riserva la possibilità di autorizzare un termine diverso per la conclusione dei 

lavori e in ogni caso non oltre 12 mesi dalla sottoscrizione della singola convenzione 

stipulata tra il Soggetto beneficiario e il Ministero del Turismo. 

 



Articolo 4 

(Monitoraggio finanziario) 

 

1. I beneficiari sono tenuti ad assolvere agli obblighi di monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale relativi agli interventi ammessi a finanziamento, mediante la trasmissione dei 

dati e della documentazione richiesta, secondo quanto previsto nella convenzione stipulata. 

2. Il monitoraggio deve garantire, in modo continuativo e verificabile la tracciabilità delle spese 

effettuate, con indicazione degli importi impegnati e pagati, lo stato di avanzamento 

dell’intervento, lo stato di avanzamento procedurale, comprensivo di atti, autorizzazioni, 

affidamenti e ogni elemento utile alla verifica dell’attuazione. 

3. Il mancato adempimento, l’incompletezza o la non veridicità delle informazioni trasmesse 

costituiscono inadempimento e possono comportare la revoca, anche parziale, del contributo 

e il recupero delle somme già erogate. 

 

Articolo 5 

(Controlli) 

 

1. Il Ministero del Turismo effettua i controlli: 

• amministrativi, sulla documentazione prodotta; 

• contabili, sull’effettivo sostenimento della spesa; 

• anche eventualmente in loco, sulla realizzazione dell’intervento. 

2. Il beneficiario è tenuto a garantire l’accesso alla documentazione e ai luoghi di esecuzione 

dell’intervento. 

3. Eventuali irregolarità comportano la riduzione o la revoca del contributo e il recupero delle 

somme indebitamente percepite. 

 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2025-12-29T16:02:48+0100
	Barbara Casagrande


		2025-12-29T15:10:25+0000




